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ABSTRAKT

Diplomová práce shrnuje teoretická východiska řízení vztahu se zákazníky v bankovnictví

prostřednictvím marketingového procesu Customer Relationship Management (CRM)

z pohledu strategického, analytického i komunikačního. Tento přístup je konkrétně před-

staven analýzou stávajícího procesu řízení vztahu s držiteli kreditní karty Raiffeisenbank.

Ta, spolu s analýzou transakčního chování držitelů a jejich segmentací, tvoří nástroje pro

nastavení nového efektivnějšího procesu budování a řízení vztahu s držiteli kreditní karty

Raiffeisenbank, zohledňujícího životní cyklus klienta a růst hodnoty vztahu. Výsledkem

nasazení nového procesu CRM je růst hodnoty segmentu držitelů kreditní karty a posílení

jména Raiffeisenbank, jako zákaznicky orientované společnosti schopné uspokojovat indi-

viduální potřeby svých klientů.

Klíčová slova:

Customer Relationship Management, přímý marketing, databázový marketing, životní cyk-

lus klienta, segmentace, držitelé kreditní karty, Raiffeisenbank

ABSTRACT

This dissertation summarizes the theoretical basics of Customer Relationship Management

(CRM) in the banking sector from the perspective of strategic, analytical and communica-

tion. This approach is specifically introduced by analysis of the current process of manag-

ing the relationship with the holders of credit cards Raiffeisenbank. Together with the

analysis of transactional behavior of the portfolio and their segmentation consists of tools

for setting up a new process of building and managing the relationship with the holders of

credit cards Raiffeisenbank takes into account the life cycle, and supporting the growth of

the relationship. The result of the process of deploying a new CRM is a rise in the value

segment of the holders of credit cards and enhances names Raiffeisenbank as a customer-

oriented company, able to meet individual needs of its clients.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je „Budování a řízení vztahu s držiteli kreditní karty

Raiffeisenbank“. Raiffeisenbank má ve svém produktovém portfoliu různé typy kreditních

karet a každý držitel kartu využívá různým způsobem, na různé potřeby. Cílem banky je

naučit držitele takovému transakčnímu chování, které generuje nejvyšší výnos. Někdo kar-

tu drží jako finanční rezervu, někdo pro výběr z bankomatu, jiný pro nákup dražšího zboží

a někdo s ní platí každodenní platby v obchodech. Jak by měli klienti kartu používat, aby

bance přinesli nejvyšší výnos? Jak držitele motivovat k výnosnému chování? Jaké marke-

tingové nástroje mohou podpořit spokojenost, profitabilitu a chuť kartu využívat? Odpově-

di nejen na tyto otázky budou předmětem této práce.

Hlavní cíl práce je prostřednictvím portfoliové analýzy a segmentace nastavit komplexní

proces budování a řízení vztahu s držiteli kreditní karty Raiffeisenbank, který bude efek-

tivní a profitabilní pro obě strany a bude zohledňovat délku vztahu držitele kreditní karty

s bankou.

Proto, aby bylo možné hlavní cíl práce naplnit, musí být nejprve zpracována teoretická

východiska. V první části diplomové práce budou představena specifika marketingu

v bankovnictví a akviziční činnosti. Úspěšná realizace marketingu banky představuje nejen

optimální nastavení 4 P marketingového mixu, ale také klientský přístup prostřednictvím

koncepce Customer Relationship Management (CRM). Z tohoto důvodu bude v druhé ka-

pitole diplomové práce uvedena detailní charakteristika CRM. CRM představuje marketin-

gový postup a korporátní filozofii sloužící k identifikaci cílových zákazníků, porozumění

jejich potřebám, segmentaci a budování hodnotného vztahu. K tomu se v CRM využívá

různých strategií, programů, disciplín a nástrojů, a jedním z nich je i přímý marketing.

V další kapitole teoretické části diplomové práce se proto zaměřím na přímý marketing,

který prostřednictvím různých kanálů šíří konkrétní sdělení konkrétnímu zákazníkovi. Pro

efektivní cílení vhodného sdělení je nutné pracovat s daty uvedenými v databázi klientů,

proto také představím databázový marketing a práci s databází.

Zmíněnou teorii promítnu do praktické a projektové části. V současném procesu řízení

vztahu s držiteli kreditní karty Raiffeisenbank komunikace nezohledňuje celý životní cyk-

lus klienta ve vztahu s bankou. Komunikace není řízena za účelem naučit držitele využívat

kartu tím nejprofitabilnějším způsobem a nejsou využívány nové moderní nástroje komu-

nikace s držiteli kreditní karty. Kampaně na zvyšování profitability jsou realizovány naho-
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dile, bez kontinuální návaznosti a bez důkladného zmapování transakčního chování cílové

skupiny. Proto pro nastavení komplexního procesu komunikace nejprve v praktické části

zmapuji stávající CRM proces s držiteli kreditní karty v Raiffeisenbank. Z toho vyvodím

fakta pro následný projekt, ve kterém provedu portfoliovou analýzu transakčního chování

a dle zjištěných dat navrhnu novou segmentaci. Pro každý segment budou navrženy kon-

krétní CRM programy s jasnými cíli směřujícími ke zvýšení hodnoty portfolia, které budou

podpořeny nástroji přímého marketingu se zohledněním jejich dosahu a finanční náročnos-

ti. Závěr práce shrne naplnění hlavního cíle a výzkumných otázek diplomové práce, které

jsou navrženy v závěru teoretické části práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING V BANKOVNICTVÍ

Bankovnictví je odvětví, které ovlivňuje životy milionů lidí. Většina z nás si již neukládá

vydělané peníze pod polštář, ale na účet v bance, která má za úkol uložené peníze spravo-

vat, zhodnocovat a bezpečně chránit. Banka je také firma podnikající na konkurenčním

trhu a jejím cílem je prodávat produkty a služby s cílem uspokojení potřeb klientů a dosa-

žení zisku. Banka je finanční zprostředkovatel, který na ziskovém principu realizuje tok

finančních prostředků mezi ekonomickými subjekty. „Základní formou bankovního zpro-

středkování je přijímání vkladů od ekonomických subjektů a jejich alokace ve formě ban-

kovních úvěrů. Bankovní podnikání je tak realizováno na dvou základních, spolu souvisejí-

cích principech: na principu návratnosti a na ziskovosti.“ (Kašparovská, 2006, s. 1)

Primárním cílem banky je nákup vkladů a prodej peněz v podobě úvěrů na principu ná-

vratnosti, aby mohla dosahovat zisku, který je předpokladem existence banky na bankov-

ním trhu. (Kašparovská, 2006, s. 1-2)

Jedním ze strategických procesů, který bance pomáhá produkty prodávat, je marketing.

Marketing v bankovnictví je proces, který je zaměřen na identifikování profitabilních trhů,

zhodnocení potřeb klientů, nastavení obchodních plánů, vytvoření strategií, jak jich dosáh-

nout prostřednictvím vhodných nabídek produktů a služeb a komunikace s cílem dosahovat

zisku.

Aplikace marketingu v bance znamená:

 identifikaci finančních potřeb klientů,

 vytvoření vhodných produktů a služeb k uspokojení potřeb,

 nastavení konkurenceschopných a profitabilních cen produktů a služeb,

 nastavení přístupu k produktům a službám prostřednictvím různých distribučních

kanálů jako: pobočky, internetové bankovnictví, mobilní bankéř, infolinka a další,

 marketingovou komunikaci propagující produkty a služby novým i stávajícím kli-

entům. (Kašparovská, 2006, s. 253-257)

Požadavky klientů na finanční služby jsou stále náročnější a liší se dle klientských potřeb

a trhů (Kašparovská, 2006, s. 253). Někteří vyžadují od své banky možnost rychlého půj-

čení peněz, jiní zase vysoké zhodnocení jejich volných finančních prostředků, bezpečné

služby, širokou síť poboček, bankomatů, neustálý přístup ke svým penězům prostřednic-

tvím internetového bankovnictví nebo individuální přístup bankéře. Požadavky klientů jsou
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náročnější, což je dáno změnami v oblasti bankovní klientely. „Klíčové změny v chování

zákazníků jsou zejména v oblasti informovanosti, náročnosti a loajality.“ (Kašparovská,

2006, s. 54)

Díky internetu roste finanční gramotnost, informace o bankovních produktech jsou snadno

dostupné. Banky se setkávají s tím, že na pobočky přichází klienti již s jasnou představou,

jak uspokojit svou potřebu. Dynamika internetu má vliv na rychlost a kvalitu poskytova-

ných bankovních služeb a neomezený přístup k penězům prostřednictvím internetového

bankovnictví a dalších elektronických kanálů jako mobilní či telefonní bankovnictví. Kli-


[…]


který je 80 %. To znamená, že mají jen 20 % schváleného limitu volného k čerpání. Také

je nutné zastavit navyšování limitů u prvního segmentu a také u subsegmentu No balance
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u segmentu druhého. Tyto dvě skupiny klientů nepotřebují vyšší limit, stále mají dostatek

limitu na kartě k čerpání, jak je vidět dle ukazatele utilizace (průměrně vyčerpaný limit

v procentech).

Segment: Nikdy nevyužili bezúročné období

Držitelé, kteří čerpali limit karty v posledních 6 měsících a nikdy nesplatili čerpanou část-

ku celou v bezúročném období. Vždy platí úroky z čerpané částky a pro banku jsou nejvý-

nosnějším segmentem. Jde o 8 423 držitelů (36 % z celkového počtu držitelů ve stádiu

Zkušenost).

V tomto nejvýnosnějším segmentu stádia Zkušenost můžeme identifikovat další tři sub-

segmenty, které se již objevily také u předchozího segmentu.

 Balance Builder – 1 181 držitelů, kteří splácí více, než čerpají a mají tak stále do-

statek limitu karty k čerpání. Tento subsegment vykazuje dále toto transakční cho-

vání: průměrná výše schváleného limitu je 59 000 Kč, průměrně vyčerpaný limit

karty je 81 %, průměrný počet transakcí za poslední 3 měsíce je pouze 8, průměrné

procento navýšení limitu je jen 20 % a výnos za poslední 3 měsíce je 3 012 Kč.

Z uvedeného procenta navýšení je vidět, že není dostatečné v poměru procenta

průměrného vyčerpaného limitu.

 Balance Retainer – 6 817 držitelů, kteří čerpají a splácí podobnou částku a jejich

dostupný limit je tak stále stejný. Tento subsegment vykazuje toto transakční cho-

vání: průměrná výše schváleného limitu je 51 000 Kč, průměrně vyčerpaný limit

karty je 91 %, průměrný počet transakcí za poslední 3 měsíce je pouze 5, průměrné

procento navýšení limitu je jen 17 % a výnos za poslední 3 měsíce je 2 923 Kč.

Z uvedeného procenta navýšení je vidět, že není dostatečné v poměru procenta

průměrného vyčerpaného limitu.

 Balance Reducer – 425 držitelů, kteří čerpají více, než splácí a mají tak čím dál

méně volného zůstatku na kartě. Tento subsegment vykazuje toto transakční cho-

vání: průměrná výše schváleného limitu je 54 000 Kč, průměrně vyčerpaný limit

karty je 52 %, průměrný počet transakcí za poslední 3 měsíce je 10, průměrné pro-

cento navýšení limitu je 21 % a výnos za poslední 3 měsíce je 1 912 Kč.

Doporučení pro CRM komunikační strategii třetího segmentu:

Uvedená data o jednotlivých sugsegmentech vypovídají o tom, že Balance Builder

a Balance Retainer mají nedostatek volného limitu karty k čerpání a současně mají celkem
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nízké procento navýšení limitu od začátku vztahu. U nich je tak nutné zrevidovat kritéria

pro navýšení a poskytnut jim vyšší částku limitu k čerpání. Je nutné u nich nadále

podporovat jejich pozitivní aktivitu v čerpání a splácení mimo bezúročné období

speciálními benefity ke zvýšení počtu provedených transakcní např. za 10 transakcí

v tomto měsíci dostanete 1 000 Kč zpět na kartu.

Segment: Nepoužívají kartu

Držitelé, kteří kartu nepoužili za určité období. Generují výnos pouze z poplatku za vedení

a jsou nejméně výnosným segmentem. Jde o 7 766 držitelů (32 % z celkového počtu drži-

telů ve stádiu Zkušenost). Dle délky neaktivity je dělíme na další tři segmenty. Délka neak-

tivity nám dává pohled na míru potenciálu pro aktivaci transakčního chování. U dlouhodo-

bých spáčů to bude těžší než u krátkodobých.

 Krátkodobí spáči – 2 118 držitelů, kteří kartu nepoužili v posledních 3 měsících.

Tento subsegment vykazuje ještě celkem velkou část vyčerpaného limitu, což je

průměrně 57 %. Za poslední 3 měsíce neprovedli žádné transakce a výnos je ještě

slušný ve výši 1 921 Kč, díky tomu, že ještě splácí vyčerpanou částku.

 Střednědobí spáči – 2 025 držitelů, kteří kartu nepoužili v posledních 6 měsících.

Tento subsegment vykazuje již nízké průměrné procento vyčerpaného limitu jen 39

% a nižší výnos za poslední 3 měsíce jen 883 Kč. Zde je patrné, že jen doplácí zby-

tek vyčerpaného limitu a nevykazují žádnou jinou aktivitu.

 Dlouhodobí spáči – 3 623 držitelů, kteří kartu nepoužili v posledních 12 měsících.

Subsegment nevykazuje již žádnou aktivitu, nečerpají, ani nesplácí a je tu velká

pravděpodobnost odchodu z banky. Jsou to hlavní adepti pro strategii retence.

Doporučení pro CRM komunikační strategii:

Z uvedeného popisu profilů subsegmentů vyplývá, že jde o neaktivní klienty a málo

profitabilní skupiny držitelů. Cíl pro tyto tři subsegmenty je motivace k používání karty

vhodnými benefity, navyšování limitů je bezpředmětné, protože stávající limit nečerpají.

Cílem je zamezit odchodu klienta, protože jeho neaktivita je prediktorem možného

odchodu. Pokud je důvodem neaktivity na kreditní kartě nezájem o tento produkt, tak

klientům nabídnout jiný, který lépe uspokojí jejich potřeby. U krátkodobých

a střednědobých spáčů je možné předejít odchodu, proto je nutné se na ně zaměřit

vhodným záchraným retenčním benefitem. U dlouhodobých spáčů to bude těžší

a odchodovost z tohoto segmentu bude nejvyšší.