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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Připomínky a hodnocení práce:

Odvážene zadefinovaný cieľ diplomovej práce: „navrhnout komplexní proces budování
a řízení vztahu s držiteli kreditní karty Raiffeisenbank, který zohledňuje všechna stádia
životního cyklu klienta ve vztahu s bankou a zaměřuje se na růst hodnoty vztahu a výnosu
z daného segmentu klientů“ sa diplomantke svojou systematickou i pragmaticky
orientovanou vedecko-tvorivou a odbornou prácou jednoznačnej podarilo dosiahnuť.
Osobitne zdôrazňujem uplatnený analytický a systémový prístup, vyústením ktorého bol
reálny návrh projektu riadenia vzťahov s držiteľmi kreditnej karty prezentovaný v projektovej
časti práce. Významnú úlohu v záverečnej práci zohrávajú aj prílohy, ktoré tvoria integrálnu
súčasť jej vlastného textu. Rozsahovo i obsahovo tak práca prekračuje požadované
štandardy. Otázna môže byť len problematika citlivosti prezentovaných a zverejnených
informácií v kontexte postavenia Raiffeisenbank, a.s. na českom trhu. Jedinou kritickou
poznámkou je, že autorka práce v jej závere mohla vo väčšom rozsahu odprezentovať
dosiahnuté výsledky.

Diplomová práca ako celok jednoznačne zodpovedá kritériám, stanoveným pre diplomové
práce a na základe skutočností uvedených v posudku sa odporúča na obhajobu pred
komisiou pre štátne záverečné skúšky.

Otázky k obhajobě:
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